
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 014/2016 – 22 de Janeiro de 2016 
 

1/2 

Ocorrência: CONCESSÃO DE INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

HÉLIO GUEDES DE CARVALHO JUNIOR 2257751 CCAAB/NUGTESP 04/01/2016 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.000023/2016-25 DEFERIDO 

GABRIELA MARIA CARNEIRO DE OLIVEIRA ALMEIDA 2267147 CCAAB 11/11/2015 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.020292/2015-27 DEFERIDO 

PRISCILA DE JESUS FELIX 1190660 PROGRAD/CEIAC 11/01/2016 ESPECIALIZAÇÃO INDIRETA 23007.018240/2015-91 DEFERIDO 

MÁRCIO ELOY MACHADO DA SILVA 1836355 CCAAB 31/01/2011 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.000714/2011-14 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2016 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposi-
ções insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado 
pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o 
constante na Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, 
RESOLVE: 
 
Nº 43 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora FERNANDA GONÇALVES CALDAS, Matrícula SIAPE Nº 
1873047, ocupante do cargo de Jornalista, Classe E, Padrão 
303, para Classe E, Padrão 304, a partir de 14 de dezembro de 
2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 44 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor VICTOR AGUIAR SALES, Matrícula SIAPE 1654404, ocupan-
te do cargo de Engenheiro - Área, Classe E, Padrão 104, para 

Classe E, Padrão 105, a partir de 01 de setembro de 2014, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 45 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor JURANDIR DE JESUS ALMEIDA, Matrícula SIAPE Nº 
1872886, ocupante do cargo de Engenheiro - Área, Classe E, 
Padrão 302, para Classe E, Padrão 303, a partir de 17 de junho 
de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 46 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor ANTONIO MARCEL NASCIMENTO GRADIN, Matrícula 
SIAPE 1873058, ocupante do cargo de Engenheiro - Área, Clas-
se E, Padrão 302, para Classe E, Padrão 303, a partir de 17 de 
junho de 2014, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 
Nº 49 – Conceder progressão por mérito profissional ao servi-
dor ERIVALDO SANTANA DE SOUZA, Matrícula SIAPE 1870832, 
ocupante do cargo de Pedagogo, Classe E, Padrão 303, para 

Classe E, Padrão 304, a partir de 03 de dezembro de 2015, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 

Leonardo Ramos dos Santos 
 

PORTARIAS DE 15 DE JANEIRO DE 2016 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de 
Capacitação e Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o 
disposto no Art. 10, §1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 
2005, alterada pela Lei Complementar Nº 11.784 de 22 de 
setembro de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 54 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
ROMULO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE Nº 
1756562, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação III, para Classe D, Nível de Capa-



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano X – Nº 014/2016 – 22 de Janeiro de 2016 
 

2/2 

citação IV, a partir de 22 de dezembro de 2015, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2014 e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da Lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso 
de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposi-
ções insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado 
pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o 
constante na Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, 
RESOLVE: 
 
Nº 55 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora JOANE DIOGO SANTOS, Matrícula SIAPE 1838447, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 303, para Classe D, Padrão 304, a partir de 24 de julho 
de 2015, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Leonardo Ramos dos Santos 
 

 PORTARIAS DE 20 DE JANEIRO DE 2016 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o inciso II do art. 36, 
da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 

Nº 61 – Remover, a pedido, para o Núcleo de Gestão Técnico-
Específico do CETENS (cód. 504) o servidor RODRIGO DOS 
SANTOS ROCHA, SIAPE Nº 1871149, ocupante do cargo de 
Técnico de Laboratório/Área, ora lotado no Núcleo de Gestão 
Técnico Específico – CCAAB (cód. 095), regido pela Lei 
8.112/90, de acordo com o processo 23007.018875/2015-98. 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria n° 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 
8.112/90, RESOLVE: 
  
Nº 65 – Retificar a Portaria n° 51/2016 de 14 de janeiro de 
2016, do servidor Ivan Santos dos Reis, publicada no Boletim 
de Pessoal nº 10/2016, de 15 de janeiro de 2016. 
 
Onde se lê: Técnico em Eletricidade; 
Leia-se: Assistente em Administração. 
 
Onde se lê: Chefe do Núcleo de Apoio Expedição Controle e 
Estoque (...), titular, Bartolomeu Correia Filho; 
Leia-se: Chefe do Núcleo de Gestão de Manutenção da Frota 
da PROAD (...), titular, Bartolomeu Santana Filho. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 


